
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Προϊσταμένης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης 
και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στην 
Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης Ολοκληρω-
μένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΥΟΠΣ) της 
Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της Γε-
νικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

2 Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωριακής 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του πενθη-
μέρου, υπαλλήλων του Α.Σ.Ε.Π., για τα έτη 2023 και 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    3938 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Προϊσταμένης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης 
και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στην 
Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης Ολοκληρωμέ-
νου Πληροφοριακού Συστήματος (ΥΟΠΣ) της Ει-
δικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της Γενικής 
Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υπο-
στήριξης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98) το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την περ. β΄ της παρ. 2 
και την παρ. 4 του άρθρου 34 (Α΄61).

3. Τον ν. 2690/1999 (Α΄45) και ειδικότερα τις παρ. 1, 2 
και 4 του άρθρου 9 αυτού.

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄15).

5. Την υπ΄αρ. 115912/01.12.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, 
αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ει-
δικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), της παρ. 6α
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61)» (Β΄ 6206).

 6. Την υπ΄αρ. 127033/28.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΣΚΘ46ΜΤΛΡ - 
Ν96) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Απαλλαγή από καθήκοντα 
Προϊσταμένου Μονάδας της Ε.Υ. Αρχής Πιστοποίησης και 
Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
άρση μετακίνησης και νέα μετακίνηση και ανάθεση κα-
θηκόντων Προϊσταμένου στην ΕΥΘΥΠΣ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

7. Την υπ΄αρ. 127454/29-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΩΑ
046ΜΤΛΡ-ΝΥΡ) απόφαση τοποθέτησης προϊσταμένων 
στην Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

8. Την ανάγκη μεταβίβασης αρμοδιοτήτων προς την 
Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης Ολοκληρωμένου Πλη-
ροφοριακού Συστήματος (ΥΟΠΣ) της Ειδικής Υπηρεσίας 
Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημά-
των (ΕΥΘΥΠΣ) της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και 
Επιχειρησιακής Υποστήριξης της Εθνικής Αρχής Συντο-
νισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
λόγους εύρυθμης λειτουργίας της Υπηρεσίας.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

ΜΕΤΑΒΙΒΑΖΕΙ
Τις ακόλουθες αρμοδιότητες, όπως αυτές περιγράφο-

νται αναλυτικά στην περ. β της παρ. 2 του άρθρου 34 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 342

3467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.26 12:27:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3468 Τεύχος B’ 342/26.01.2023

του ν. 4914/2022 (Α΄61) και συγκεκριμένα αφορούν στην 
υπογραφή εγγράφων σχετικών με:

1) τον προγραμματισμό και συντονισμό των δραστη-
ριοτήτων καθημερινής λειτουργίας που αφορούν στο 
αντικείμενο της Υποδιεύθυνσης και για τη σωστή λει-
τουργία της Υποδιεύθυνσης,

2) τα θέματα προσωπικού, όπως διοικητικά, οικονομι-
κά, εκπαίδευσης και οργάνωσης, τα οποία δεν περιλαμ-
βάνονται στις αρμοδιότητες του εποπτεύοντος οργάνου 
των Ειδικών Υπηρεσιών,

3) στην χορήγηση αδειών στους προϊσταμένους των 
μονάδων και στα στελέχη τους.

Οι μεταβιβαζόμενες αρμοδιότητες ασκούνται απο-
κλειστικά από την Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΥΟΠΣ) 
της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήρι-
ξης και Πληροφοριακών Συστημάτων της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Σε περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος 
της Προϊσταμένης της Υποδιεύθυνσης Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΥΟΠΣ) στην οποία μετα-
βιβάζονται οι αρμοδιότητες, η μεταβίβαση αυτή ισχύει 
για το νόμιμο αναπληρωτή της, όπως αυτός καθορίζεται 
κατά τις γενικώς ισχύουσες διατάξεις.

Οι λοιπές αρμοδιότητες που αναφέρονται στην περ. 
β΄ της παρ. 2 του άρθρου 34 ασκούνται από την Προϊ-
σταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης 
και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) της Γενικής 
Διεύθυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2023

Η Προϊσταμένη 
της Ειδικής Υπηρεσίας

ΙΩΑΝΝΑ - ΑΘΗΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι     

 Αριθμ. 1133//01/2023 (2) 

Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-

κής εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν 

του πενθημέρου, υπαλλήλων του Α.Σ.Ε.Π., για τα 

έτη 2023 και 2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-

τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 6),

β) του άρθρου 86 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄26),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

δ) του άρθρου 12 του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), 
ενίσχυση και αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 17),

ε) του άρθρου 83 του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνο-
μία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών 
μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμί-
σεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων 
εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 230).

2. Την υπ΄ αρ. 87/2021 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδι-
κασίες επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα 
και αντικειμενικά κριτήρια και πλήρωσης θέσεων υπαλ-
λήλων επί θητεία» (Β’ 3901).

3. Την υπ΄ αρ. 52/2022 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Δια-
δικασία επιλογής προσωπικού με πανελλήνιο γραπτό 
διαγωνισμό» (Β’ 1320).

4. Την υπ΄ αρ. 80/16.07.2021 απόφαση του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) «Κανονι-
σμός Λειτουργίας του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)» (Β΄ 3450).

5. Την υπ΄αρ. 84/19.05.2022 κοινή απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προέδρου 
του Α.Σ.Ε.Π. «Καθορισμός της Οργάνωσης της Γραμμα-
τείας του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.)» (Β’ 2578).

6. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 
του ν. 4622/2019.

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 2).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄155).

10. Την υπό στοιχεία Υ70 /2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄4805)

11. Το γεγονός ότι προβλέπεται ιδιαίτερα αυξημένος 
όγκος εργασίας κατά τα έτη 2023 και 2024 λόγω της εφαρ-
μογής του νέου συστήματος προσλήψεων στο Δημόσιο.

12. Την υπό στοιχεία 2111/2022/ΕΣΕ/16.12.2022 ει-
σήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δι-
οίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Α.Σ.Ε.Π.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της απόφασης αυτής προβλέπεται ότι θα προκληθεί 
συνολική ετήσια δαπάνη έως εξακόσιες εβδομήντα δύο 
χιλιάδες ευρώ (672.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις των ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001 του 
Ειδικού Φορέα 1007-801- 0000000 για τα οικονομικά έτη 
2023 και 2024 αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3469Τεύχος B’ 342/26.01.2023

14. Την υπό στοιχεία 43/2022/ΑΠΠ/15.12.2022 (ΑΔΑ: 
ΩΣ4Χ6Η6-ΓΨΟ) απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. και την υπό στοιχεία 
2089/2022/ΕΣΕ/15.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΛ8Ω6Η6- ΥΟΡ) βε-
βαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Α.Σ.Ε.Π.

15. Τις υπό στοιχεία 10/2023/ΕΣΕ (ΑΔΑ : Ρ9ΤΗ6Η6-Ξ91) 
και 11/2023/ΕΣΕ (ΑΔΑ ΨΡΕΠ6Η6-1Ι5) αποφάσεις δέσμευ-
σης σε βάρος πίστωσης στους :

α) ΑΛΕ 2120201001 «αποζημίωση για υπερωριακή 
απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» 
στον προϋπολογισμό του Α.Σ.Ε.Π.-Ειδικός φορέας 1007-
801-0000000, ποσού τετρακοσίων εξήντα χιλιάδων οκτα-
κοσίων ευρώ (460.800,00 €) και

β) ΑΛΕ 2120202001 «αμοιβή για εργασία κατά τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες ενιαίου μισθολογίου 
(μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» στον προϋπολογισμό του Α.Σ.Ε.Π.- 
Ειδικός φορέας 1007-801- 0000000, ποσού διακοσίων 
ένδεκα χιλιάδων διακοσίων ευρώ (211.200,00 €),

για τα οικονομικά έτη 2023 και 2024 αντίστοιχα, της 
Διεύθυνσης Οικονομικού του Α.Σ.Ε.Π.

16. Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης διεξα-
γωγής των διαγωνιστικών διαδικασιών αρμοδιότητας 
Α.Σ.Ε.Π., καθώς και των διαδικασιών που διεξάγονται από 
αυτό, πέραν των εν εξελίξει ευρισκομένων διαγωνισμών, 
αποφασίζουμε:

Ι. Για τα έτη 2023 και 2024, καθιερώνεται απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθώς και υπερωριακή εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του 
πενθημέρου: 

α) για τους υπαλλήλους της Γραμματείας του 
Α.Σ.Ε.Π. και του Ειδικευμένου Επιστημονικού Προ-
σωπικού, και 

β) των υπαλλήλων της Γραμματείας του Α.Σ.Ε.Π. που 
υποστηρίζει γραμματειακά, διοικητικά και τεχνικά την 
Επιτροπή Επιλογής Στελεχών του Δημοσίου και το Ειδι-
κό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.), καθ΄ 
υπέρβαση των ανωτάτων ορίων που προβλέπονται στο 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

ΙΙ. Ο ανώτατος αριθμός των υπαλλήλων που θα απα-
σχοληθεί υπερωριακά ορίζεται σε 320 άτομα.

ΙΙΙ. Ο ανώτατος αριθμός των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθώς και υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του 
πενθημέρου καθορίζεται σε ετήσια βάση για κάθε υπάλ-
ληλο, με την παρούσα, ως εξής:

Α) για το έτος 2023 ως εξής:
• Έως εκατόν ογδόντα (180) ώρες απασχόλησης για 

απογευματινή εργασία, συνολικά για κάθε υπάλληλο.
• Έως εβδομήντα δύο (72) ώρες απασχόλησης για ερ-

γασία πέραν του πενθημέρου, συνολικά για κάθε υπάλ-
ληλο.

• Έως ογδόντα τέσσερις (84) ώρες ημερήσια εργασία 
κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, συνο-
λικά για κάθε υπάλληλο.

Β) για το έτος 2024 ως εξής:
• Έως εκατόν ογδόντα (180) ώρες απασχόλησης για 

απογευματινή εργασία, συνολικά για κάθε υπάλληλο.
• Έως εβδομήντα δύο (72) ώρες απασχόλησης για ερ-

γασία πέραν του πενθημέρου, συνολικά για κάθε υπάλ-
ληλο.

• Έως ογδόντα τέσσερις (84) ώρες ημερήσια εργασία 
κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, συνο-
λικά για κάθε υπάλληλο.

IV. Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
ανωτέρω υπαλλήλους καθορίζεται, σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 του ν. 4354/2015.

V. Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερω-
ριακή απασχόληση θα βαρύνει τις πιστώσεις των ΑΛΕ 
2120201001 και 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1007-
801-0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης Διοικητικής 
Αρχής Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού που 
καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εσωτερικών» των οικονομικών ετών 2023 και 2024 χωρίς 
να γίνεται υπέρβαση των ανωτάτων ορίων δαπανών των 
δεσμευτικών στόχων και των επιδιωκόμενων αποτελε-
σμάτων του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 
Α.Σ.Ε.Π.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών  Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3470 Τεύχος B’ 342/26.01.2023

*02003422601230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


